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 چکیده 

های سیاست خارجی خود است؟ در حالی که برخی از محققان همچنان در کلان بلندمدت برای هدایت کنش راهبردبندی نیازمند صورت آیا یک قدرت بزرگ

برآینده به عنوان کلیدهای موفقیت، پردازی و یادگیریِ ادبیاتی رو به رشد بر بداهه کنند، اکنونکلان گوناگون مباحثه میهای  راهبردهای رقیب مورد شایستگی

ای بین دو مکتب بندی این مباحثه به عنوان مباحثههای محققانه را با چارچوبکند. در این مقاله، من این استدلالدر مقابل اجرای طرحی بلندمدت، تأکید می

های تاریخی هر مکتب، دو رویکرد را در چهار مقوله مورد های اصلی و مثالی استدلالکنم. پس از ارائهبرآینده، واکاوی می راهبردکلان و  راهبردفکری، 

مدت در برابر های کوتاهرویکرد با اولویت تر است، روش برخورد هرالمللی که هر یک از آنها برای آن مناسبدهم: نوع محیط امنیت بینارزشیابی قرار می

های مدیریت ریاست جمهوری که هر مکتب خواستار آنهاست. در نهایت، برای موفقیت هر رویکرد، و نوع ویژگی بلندمدت، شرایط سیاسی داخلی مورد نیاز

 دهم.مورد بحث قرار می امنیت ملی و سیاست خارجی را راهبردی پژوهی و رویهها برای دانشپیامدهای این استدلال

 ؛ رهبری؛ امنیت ملی راهبردیریزی  کلان؛ سیاست خارجی ایالات متحده؛ برنامه  راهبرد  :واژگان کلیدی

 
 Ionut C. Popescu (2018) Grand Strategy vs. Emergent Strategy in the conduct of foreign policy, Journal of Strategic 

Studies, 41:3, 438-460. 

 این مقاله، تاحدودی اقتباسی است از:
Ionut C. Popescu, Emergent Strategy and Grand Strategy: How American Presidents Succeed in Foreign Policy (Johns 

Hopkins, forthcoming 2017). 
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 مقدمه

به  (1)خواهد بود. "کلان، پشیمان و متأسف راهبرداز نداشتن "هشدار جدی دادند که او پرزیدنت دونالد ترامپ دو نویسنده در فارِن پالسی به 

نیاز نخواهد داشت، متخصصان   (2)"حتی جورج کنان"کلان جدید و نه  راهبردهمین ترتیب، وقتی باراک اوباما به گزارشگری گفت که نه به 

  راهبرد ی  این روزها، مطالعه  (3)د قرار دادند.اش مورد انتقافراگیر برای سیاست خارجی سابق را به خاطر انکار نیاز به طرحی    کلان، پرزیدنتِ  راهبرد

کلان چه   راهبردبا عنوان  1)عبارتی در توصیف کتاب هال برندز "بسیار مورد اقبال"کلان آمریکایی به طور خاص،  راهبردکلان به طور کلی، و 

بر اساس  های سیاست خارجی خود است؟  کلان بلندمدت برای هدایت کنش  راهبردبندی  ای دارد؟( است. اما آیا قدرتی بزرگ نیازمند صورتفایده

 (4)رسد.، اینچنین به نظر میکنندرا پیشنهاد می کلان در ایالات متحده    راهبردبندی و اجرای  بهبود صورتهای  راهها و مقالات اخیر که  تعداد کتاب

کلان را زیر سئوال    راهبردو تاریخدانانِ این موضوع، نیاز به پیروی از طرح    بردیراهبا این حال، اکنون تعداد رو به رشدی از متخصصان مطالعات  

در عین اینکه  بنابراین، ( 5)کنند.برآینده به عنوان کلیدهای موفقیت سیاست خارجی تأکید میپردازی و یادگیریِ بداههبرند و در عوض بر می

امنیت   راهبردکلان مختلف وجود دارد، روند بسیار پرکششی در ادبیات اخیر در مورد  راهبردیهای ای داغ در مورد چارچوبهمچنان مباحثه

انجامد؛ به طور  موفق می راهبردیچرخد که به برآیندهای گیری می ها در مورد سبکِ فرآیند تصمیمملی و سیاست خارجی حول استدلال

و   ترپردازانهبداهه ی تری نسبت به شیوهبلندمدت به برآیندهای موفق راهبردیگرفته با طرح ی شکلآیا تصمیمات سیاستگذارانهتر، مشخص

 شود؟ تر منجر میبرآینده

کلان و  راهبردکنم: ای بین دو مکتب فکری واکاوی میبه عنوان مباحثه  بندی مباحثههای محققانه را با چارچوبدر این مقاله، این استدلال

دهم: نوع  های تاریخی هر مکتب، دو رویکرد را در چهار مقوله مورد ارزشیابی قرار میهای اصلی و مثالی استدلالبرآینده. پس از ارائه  راهبرد

مدت در برابر بلندمدت، شرایط  های کوتاهتر است، روش برخورد هر رویکرد با اولویتالمللی که هر یک از آنها برای آن مناسبمحیط امنیت بین

های مدیریت ریاست جمهوری که هر مکتب خواستار آنهاست. در بخش پایانی  سیاسی داخلی مورد نیاز برای موفقیت هر رویکرد، و نوع ویژگی

امنیت ملی   راهبردپردازی، و نیز چگونگی بهبود هدایت  راهبردپژوهی در مورد  ی دانشها برای آیندهمقاله، به طور خلاصه پیامدهای این استدلال

 دهم.سیاستگذاران ارشد را مورد بحث قرار میسیاست خارجی از سوی    و

 کلان  راهبردمکتب  

به جای طرح کلان مورد انتقاد قرار دادند و احتمالاً این مجموعه  پردازی  بداههبیشتر بر    ت اوباما را به خاطر اتکای ظاهریمحققان و مفسران، دول

کلان را   راهبرددیدگاه مکتب  2همانگونه که جوزف جوفه  (6)شود.ی دولت ترامپ بیشتر هم میپردازانه نقدها در آینده با توجه به سبک بداهه

  راهبرد داشته باشند،  راهبردکنند. آنها باید از قبل بندی نمیمقدمه صورتو بیدرنگ را بی راهبردهای بزرگ ... قدرت" ،تلخیص کرده است

درخواست مشابهی در مورد   3جیمز گُلدگایر و جِرِمی سوری (7)."مبتنی بر قدرت و هدفی که به چالشگران بگوید چه در انتظارشان است

المللی به سرعت  ی شرایط بینطنز روزگار این است که در این برهه"بندی طرح کلان جدید برای هدایت نقش آمریکا در جهان داشتند:  صورت

همانگونه که این تقاضاها   (8)."تر از هر زمانی در گذشته استمنسجم ضروری راهبردقطعیت رو به رشد سیاستگذاری، سند ر و عدمدر حال تغیی

ی سیاستگذاری واشنگتن صراحتاً یا  بندی طرح کلان حکایت دارند، اکثر کارشناسان دنیای آکادمیک علوم سیاسی و جامعهاز دولت برای صورت

های سیاست  کلان بلندمدت موجب موفقیت سیاست خارجی است. نقش چنین طرح کلانی، هدایت کنش راهبرده پیگیری ضمناً بر آنند ک

دوراندیشی،  چنین چارچوب  بنابراین، منظور از  خارجی پرزیدنت و تصمیمات مربوط به تخصیص منابع در پیگیری مقاصد بلندمدت مشخص است.  

 راهبردریزی تأکید و استدلال کرد که  بر اهمیت برنامه  4ها و ابزارهاست. کالین دوئکبخشی به توازن اهداف، راهها و انسجامکمک به تعیین اولویت

ی راهی است که از آن منابع برای  بندی اهداف سیاست خارجی، شناسایی منابع موجود و بالقوه، و گزینش طرح یا نقشه... متضمن اولویت"کلان  

 
1. Hal Brands 
2. Josef Joffe 

3. James Goldgeier and Jeremi Suri 
4. Colin Dueck 
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ی  های سیاسی و نظامی بالقوه تهدیدات و علاج"کلان  راهبردبر آن است که 5به همین ترتیب، باری پوزن  (9)."کندمیتأمین آن اهداف استفاده 

هایی برای چرایی برخورداری تهدیدات از اولویت خاص و چرایی و چگونگی  شامل تبیین"کلان[    راهبرد؛ ]"کندبندی میتهدیدات را احصا و اولویت

های  است که بتواند پرزیدنت "کلان مناسبی راهبردتولید "بنابراین، هدف پوزن در واپسین کتابش  (10)نیز هست. "نهادیهای پیشکارکرد علاج

ی مشترک دیگر این مکتب را بیان کرده و به  مایهدرون 6کلان، کریستوفر هامر راهبردبر اساس این دیدگاه  (11)فعلی و آینده را هدایت کند.

باید کانون بلندمدتی نیز داشته باشد. نه فقط طرحی برای امروز یا فردا، بلکه باید طرحی باشد  کلان  راهبرد"دهد که سیاستگذاران هشدار می

 (12)."نگردکه به آینده می

لطه دارد. آندرو کرپِینِویچ و باری  پردازی موفق نیز س راهبردورز واشنگتن در مورد  های اندیشهی هیئتپردازی جامعه کلان بر مفهوم  راهبردمکتب  

توانایی تشکیلات امنیت  "ی زیر آغاز کردند:  را با مقدمه   راهبردیمونوگرافی خود بازیابی صلاحیت    راهبردیای و  های بودجهاز مرکز ارزیابی  7واتز

ها رو به  ی قابل قبول برای دههدشمنان هوشمند به هزینههای بلندمدت مؤثر در برابر راهبردتدوین، اجرا و همسازی ملی ایالات متحده برای 

، نیز به خاطر فقدان  محققان مرکز امنیت آمریکایی جدید ،  8جنگ با ترور، میچل فلورنوی و شوُن بریملیی  های اولیهدر سال  (13)."افول بوده است

بیش از چهار سال پس از یازده سپتامبر  "کلان برای جهان پس از یازده سپتامبر اظهار تأسف کردند:  راهبردتر برای طراحی یافتهتلاش سازمان

شایع در محیط امنیتی جدید و شناسایی  های ای برای ارزیابی طیف کامل تهدیدات و فرصتشده کارگزاری تثبیتفرآیند بینهیچ ، 2001

برای امنیت ملی   راهبردیریزی مندی جهت برنامه هیچ تلاش نظامهای تدوین و اجرای سیاست و تخصیص منابع وجود ندارد ... هنوز اولویت

 (14)."وجود ندارد که فراگیر، سنجیده، و یکپارچه باشد

کلان فراگیر حاصل شود. همانگونه که   بردراهاز اجرای کارآمد طرح  راهبردی کلان، انتظار این است که موفقیت  راهبردبنابراین، برای مکتب 

کلان در نظریه و عمل: نیاز به سیاست خارجی آمریکایی مؤثر،   راهبردگوید، هدف کتاب اخیرش، به زبان مرسوم این حوزه می 9ویلیام مارتل

  راهبرد . از منظر هواداران  "ن کمک کندکلا  راهبردبندی و اجرای  ی چارچوبی ]است[ که به هدایت محققان و سیاستگذاران به هنگام صورتارائه "

کلان مؤثر باشد، ضروری است که دولت به روشنی اهدافی که قصد تحققشان را دارد و چگونگی تحقق آنها    راهبردبرای اینکه  "کلان مثل مارتل،  

ی مهم سیاستگذاران، شرح دقیق  شود، پس، دو وظیفهکلان حاصل می   راهبرداگر موفقیت در سیاست خارجی از پیروی  (  15)."بندی کندرا صورت

 های سیاستگذارانه است. کلان، و اجرای متعاقب آن مفاهیم از طریق کنش  راهبردعناصر  

کلان برود؟ یک بخش از ادبیات   راهبردیه موفقیت فرسایی، چگونه حکومت ایالات متحده باید سراغ دستیابی بدر پرتوی چنین وظایف طاقت

به   11، پوزن، مارتل، و میلر10های اخیر بروکز و ولُفورثکتاباز جمله،  های بدیلی که باید اجرا شوند متمرکز است.  ی طرحکلان بر توصیه  راهبرد

-پیشفرض منطقی مبنای مباحثات داغ بین هواداران پارادایم  (16)کنند.کلان آمریکایی استدلال می  راهبردهای فراگیر مشخص برای  نفع چارچوب

-کلانِ صورت راهبردیهای گرایی لیبرال، این است که محتوای طرحالمللکار، یا بینگرایی محافظهالمللهای گوناگون نظیر خویشتنداری، بین

 م است. کلان مورد پیروی آن دولت بسیار مه  راهبردشده از سوی یک دولت، برای شکل  بندی

  راهبرد نویسد که  برندز می  (17)هدایت آن متمرکز است.کلان و چگونگی    راهبرد  "تعریف"بخش دیگری از این ادبیات بر شفافیت مفهومی بیشتر  

  هادهد[ که به ملتچارچوب مفهومی ]شکل می"است و به یک  "های منافع، تهدیدات، منابع و سیاست ی یکپارچه واره طرح"ی کلان نماینده 

مثال خوب   12از سوی دیِبل "مدل طرح خطی"اخیر  تفصیل (18)."خواهند بروند و چگونه باید به آنجا برسندکمک کند تعیین کنند کجا می

 
5. Barry Posen 

6. Christopher Hammer 
7. Andrew Krepinevich and Barry Watts 

8. Michele Flournoy and Shawn Brimley 
9. William Martel 
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بندی و اجرای چارچوبی  های مورد نیاز برای صورتگامبا برجسته کردن سلسله راهبردیریزی ای برای بهبود فرآیند برنامهچنین تلاش محققانه

(  1کند: )مطرح می راهبردبندی کلان، سه اصل را برای شکل راهبردبه رویکرد مکتب  وی، با عنایت مختصر و فشردهبلندمدت و منسجم است. 

ریزی در مورد چگونگی  مه( برنا 3ها، منافع ملی، و ابزارهای قدرت و نفوذ، و )( تحلیل تهدیدات، فرصت2المللی و داخلی، )های بین ارزیابی محیط

کلان به توانایی پرزیدنت برای تحمیل   راهبردیهای کلان، موفقیت با استقرار طرح  (19)استفاده از ابزارهای موجود قدرت برای تحقق مقاصد.

ی تصمیماتی که باید بر همهکلان    راهبردی موارد،  در همه"دارد  ش بر بوروکراسی بستگی دارد؛ همانگونه که مارتل ابراز میراهبردیهای  اولویت

کلان دولت را تعیین کرده یا مستقیماً تحت نفوذ   راهبردنباید  تر هرگز نیز سطوح پایینکنند حاکم باشد و عمل می راهبردتر در سطوح پایین

 پردازی باید عمدتاً فرآیندی بالا به پایین باشد. راهبردبنابراین،    (20)."قرار دهند

ست نظامی، بخش  راهبرد، 13کلان است. فرانک هافمن راهبردی دیگر مکتب ی عمده مایهها، و ابزارها، درونمیان اهداف، راه "انسجام"تحقق 

 کلان:  راهبردکند که  پژوهی را منعکس و ادعا میزیادی از این دانش

باید پیوند هدفمندی بین    راهبردوبی دارند.  همسو هستند و نظم کاری خ   راهبردیه سیاستگذاری و  کند که دستگا... تضمین می

، راهی را پیش گیرد که با سیاستگذاری ناسازگار  راهبردپذیر ایجاد کند ... اگر  های رقیب و ابزارهای دواماهداف سیاستگذاری و راه

اندازهای  انسجام مداوم نباشد، چشم است، یا اگر سیاستگذاران ابزارهای بسیار ناچیزی ارائه کنند، آنوقت، فاقد انسجام است. اگر 

 (21)موفقیت، بسیار مورد تردیدند.

چگونگی استفاده از هر دارایی برای  "و  "ی ابزارها با اهداف بزرگشده ی حسابرابطه "اساساً مربوط به کلان را  راهبرد 14به همین ترتیب، گدیس

 (22)."رسیدن به هر جای مورد نظر

مند،  ریزی نظامکلان باید با برنامه  راهبرد"ریزی بهتر است:  ی بهتر ابزارها و اهداف، برنامهین گام برای تحقق این موازنهکند که اولبرندز استدلال می

  بعداً  وی در ضمن اذعان به اینکه ممکن است (23)."ی کنش برای تحقق این مقاصد آغاز کندگرایانهها، و تعیین روند واقعتعیین اهداف و اولویت

ریزی ـ  کلان ارزشی داشته باشد، برنامه راهبرداگر قرار است "دهد که هشدار می ، باشندها نیازمند همسازی در صورت تحولات غیرمنتظره طرح

ای  کلان بر توانایی بر  راهبردبنابراین، محققان    (24)."تلاش برای نگریستن به ورای بحران فعلی و تفکر جدی در مورد آینده ـ بسیار مهم خواهد بود

ریزی جدی متکی هستند؛ در ضمن، آنها، پس از  ی کنش از طریق تحلیل و برنامهگرایانه بینی مفید تهدیدات آینده و طراحی روندهای واقعپیش

 ریزی، خواستار همسازی تاکتیکی در ابزارهای مورد استفاده برای اجرای اهداف اولیه هستند. چنین برنامه

به صورت تند که سهای انضمامی معدودی از رهبران دوراندیش هی مثالکلان قادر به ارائه راهبرد، محققان فرسای بالاعلیرغم الزامات طاقت

کلان پرزیدنت فرانکلین دلِانو روزولت در طول جنگ   راهبردآمیز از این مدل پیروی کردند و به نتایج مهمی رسیدند. در بستر آمریکا، موفقیت

شود که طراحی و  کلانی تلقی می راهبرد ی پاسفیک، به طور گسترده به عنوان مثال کلاسیک و سپس عرصه جهانی دوم برای برخورد با آلمان

در واشنگتن در حدود آن زمان برای توصیف چارچوب فراگیر روزولت    "کلان  راهبرد"در واقع، کاربرد مرسوم اصطلاح    (25)اجرای موفقی داشته است.

 ریشه دارد.

جنگ جهانی دوم به عنوان مثال پارادایمی    راهبردکلان روزولت، دیدگاه متعارف در مورد    راهبردیریزی  در مورد برنامه  15بررسی اخیر پیتر منصور

 کلان زمان جنگ را هدایت کرد:   راهبردبندی  کند، یادداشتی اولیه که شکلکند. او بویژه نقش پلنَ داگ را برجسته میطرح را تأیید می

ی  ت پلَن داگ، تنها فقره ایالات متحده در جنگ جهانی دوم دشوار است. یادداش   راهبرداغراق در مورد تأثیر یادداشت پلَن داگ بر  

ریزی  ی برنامهاذهان کمیته  تبلور  مکتوب بود که روزولت در دوران جنگ در دفترش نگه داشت. یادداشت مذکور،  راهبردیرهنمود  
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بود ... این رهنمود تا جایی پیش رفت که گفت حتی مشترک در مورد ضرورت شکست آلمان قبل از بقیه در صورت جنگ نیز 

 (26)حده مجبور به جنگ علیه ژاپن باشد، باید فوراً وارد جنگ علیه آلمان و ایتالیا نیز شود.اگر ایالات مت

های اولیه پیروی  بینی طرحدارتری نسبت به پیشهای ایالات متحده در طول جنگ مطمئناً از مسیر پیچ و خمدر حالی که بسیاری از کنش

 شود. در نظر گرفته می  ی آرمانی نزدیککلانِ گونه  راهبردکرد، رویکرد روزولت به همان اندازه که در جهان واقعی انتظارش معقول است به  

جورج کنان و پلُ  ست کلان بزرگ برخوردار است. بویژه دو تن از مشاوران ترومن،  راهبردی  خَلَف روزولت، هری تورمن، به همین ترتیب از آوازه

دانان متنفذ،  های ایالات متحده را در طول جنگ سرد هدایت کرد. تاریخاند که کنشکلان مهار صاحب اعتبار شده راهبردنیتز، با طراحی 

کنان به عنوان   (27)شمارند.ی مهار معتبر میسازی اولیه شالودهی اکس و تلگرام طولانی، را به خاطر ریزی کنان، مقاله مشهورترین اسناد برنامه

داخل حکومت در آن زمان بود،    راهبردیریزی ( که اساساً مقام اصلی برنامه1947-1950ریزی سیاست وزارت خارجه )اولین مدیر ستاد برنامه

کلان جنگ سرد   راهبردترین بررسی زمانی در دنیای آکادمیک تحکیم شد که گدیس در موثق "پدر مهار"ی او به عنوان خدمت کرد. آوازه 

ی گدیس است، برِنت اسکوکرافت، مشاور اسبق  و روی جلد بیوگرافی کنان، که آن هم نوشته  (28)نامید؛  "معمار اصلی آن"ایالات متحده، کنان را  

 (29)."جنگ سردی مهار بود  راهبردجورج کنان، معمار بزرگ  "کند که:  امنیت ملی، این فهم متعارف واشنگتن را بازگو می

دهی به  رسمی که برای میدان  راهبردی ریزی  )یک برنامه  "ی سولاریومپروژه"کلان به خاطر هدایت    راهبردآیزنهاور نیز از هواداران مکتب  دولت  

کند. شاید محققان معدودی تا جایی پیش روند که با  کلان رقیب طراحی شد( نمرات بالایی دریافت می راهبردیمباحثه بین سه چارچوب 

کلان رسمی داشته است، در طول دولت دوایت دی. آیزنهاور    راهبردتنها زمانی که ایالات متحده،  "در این ادعا موافقت کنند که    16ریموند میلن

، این عمل را به عنوان یکی از کلان  راهبردهواداران  (30)ی گذشته از خیزش آوازه بهره برده است.، اما روشن است که سولاریوم در دهه"بود

های ارشد پنتاگون در دوران  ستراهبرد گیرند. فلورنوی و بریملی، ی که شایان تقلید است در نظر میراهبردیریزی ی برنامههای برجستهمثال

  راهبردی ریزی  ی برنامهمثال فرآیند حقیقتاً فراگیر و یکپارچه "ی سولاریوم شده و استدلال کردند که  اوباما، خواستار عملی جدید به سبک پروژه 

واتز و کرِپینِویچ با این ارزیابی موافقند:   (31)."سال قبل بازگشت 50ی مجریه وجود دارد، گرچه برای یافتن آن باید به بیش از بلندمدت در قوه 

را بهبود   خود راهبردیتواند عملکرد کند که چگونه ایالات متحده میهای مفیدی در این باره ارائه می ملی، بینش راهبردرویکرد آیزنهاور به "

ارزشند اما  ها بیبرنامه"ریزی آموخت: ی مشهور مثََلی بود که از دوران خدمتش در ارتش در مورد ارزش برنامهشیفتهخود آیزنهاور  (32)."بخشد

 (33)."ریزی همه چیز استبرنامه

ی  کلان اولیه   راهبرداند. طرح  ی طراحی بزرگ ارتقا دادهرتبهتر در دنیای آکادمیک، برخی محققان اخیراً رونالد ریگان را نیز به  به شکلی جنجالی

،  "امنیت ملی ایالات متحده  راهبرد"  32آمده است: رهنمود    1983ی  و ژانویه  1982ریگان در دو رهنمود تصمیم امنیت ملی به ترتیب در می  

های بنیادی و معتبر سیاست امنیت ملی ایالات  بیانیه"به عنوان  این دو سند را 17. پُل لتِو"روابط ایالات متحده با اتحاد شوروی" 75و رهنمود 

ی ریاست جمهوری او تصویب شدند، شرح  ی اولین دورهکه در بحبوحه راهبردیهای این طرح (34)توصیف کرد. "متحده در طول دولت ریگان

دقیق برای    راهبردیدستورکار و مبنای منطقی  "رای تثبیت  ، مشخصاً ب32ی دولت ارائه کردند. رهنمود  شدهریزیکلان برنامه  راهبردجامعی از  

، گزارشی تکمیلی با تمرکز بر اتحاد شوروی، آماج اصلی  75در حالی که رهنمود  (35)طراحی شد، "ی وجوه سیاست امنیت ملیهدایت همه

اش تنظیم کرد را دنبال  ای که در اوایل ریاست جمهوری اولیه های  طرحکلان بر آنند که ریگان    راهبردکلان جهانی ریگان، بود. هواداران    راهبرد

به اختصار این   18آمیز اجرا کرد. همانگونه که تام مانکِناش به صورت موفقیتشده در این اسناد را در سراسر دورهکلان ترسیم راهبردکرد و 

 1983و  1981های می را در قبال اتحاد شوروی بین سالمنسج راهبرد ریگان و چند تن از مشاوران نزدیک او، "کند موضع را ابراز می

 (36)."اش اجرا کردندساله ی دوران هشتبندی و آن را پیوسته در سراسر باقیماندهصورت
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 برآینده  راهبردمکتب  

مورد    راهبردیریزی  برنامه، در طول چند سال گذشته از سوی شکاکان  راهبردیی مطالعات  نفوذ دیرینه در جامعهعلیرغم  کلان،    راهبردمکتب  

هایی از نوع  کلان ارائه و استدلال  راهبردنقد قدرتمندی بر خود مفهوم    19ی فزاینده قرار گرفت. در فارن افرز، دیوید اِدلِشتاین و رونالد کرِبزمداقه 

گیری صرفاً  پردازی و اتکا بر تصمیمراهبرد ی آنها به ترک کاملتوصیهبا این حال،  (37)ی گذشته را منعکس کردند.در طول دهه 20ریچارد بتز

ی ریسک خوب و  کلان است. این دیدگاه دربردارنده  راهبردیریزی ی قطب افراطی طیف عقاید در میان شکاکان برنامهمورد به مورد، نماینده 

کلان    راهبردتر و بدیل  کلان( است. نقد معتدل  ریزی رسمیِ منتهی به طرحدر برابر فرآیند برنامه  راهبردیگیری  بد را با هم سوزاندن )یا تصمیم

طرح و بعداً از سوی دیگران هم در جهان   21ها از سوی هنری مینتزبرگدر جهان شرکتبرآینده یافت که ابتدا  راهبردتوان در پارادایم را می

موفق ارائه    راهبردها را برای تدوین  ای از توصیهمجموعهی امنیت ملی به کار گرفته شد. این مکتب فکری، تبیین و  کسب و کار و هم در عرصه

ی مورد نظر اِدِلشتاین و کرِبز متمایز است. به طور خلاصه، محققان  الساعه کلان و هم از رویکرد صرفاً خلق  راهبردکند که هم از پارادایم می

 دانند. پردازی و یادگیری پیوسته میبینی با بداههموفق را فرآیند گشت و گذار در جهانی غیر قابل پیش  راهبردبرآینده،    راهبرد

بندی کامل پیشاپیش شکل بگیرند. هواداران این مکتب فکری در  توانند بدون صورتهای موفق میراهبردبرآینده معتقدند که  راهبردمحققان 

توانند در طول زمان یاد  ها میدر جهان واقعی تردید دارند اما بر آنند که سازمان راهبردیریزی کلان برنامه راهبردمورد قابلیت کاربرد مدل 

  راهبرد"کند:  فراهم کنند. مینتزبرگ این تفاوت را اینگونه توصیف می  های منسجم، پیوسته، و موفق راراهبردبگیرند و بدین ترتیب امکان برآمدن  

برآینده بر یادگیری   راهبردشوند ـ تمرکز دارد در حالی که دهی از این نظر که نیات مدیریتی در عمل محقق میسنجیده بر کنترل ـ اطمینان

توانند در طول فرآیند  به عبارت دیگر، اهداف بعدی می (38)."اقدام ـ تأکید دارداز طریق  ی اول چه باید باشنداینکه آن نیات در وهله ـ فهم

برآینده    راهبردکلان و    راهبردی اساسی در تمایز بین هواداران  های حین پیگیری اهداف اولیه تغییر کنند. نکتهپردازی بر اساس آموختهراهبرد

کلان اولیه متفاوت    راهبردپذیری تاکتیکی در سطح ابزارها در اجرای  از هواداری صرف از انعطاف  پذیری در مورد اهدافآن است که این انعطاف

  "یادگیرنده"و    "الگوشناس"ست باید بیشتر  راهبردکند:  را به عنوان راه مؤثرتر موفقیت توصیف می  "در حال ترسیم"، تصویر  مینتزبرگ  (39)است.

 (40)."طراح"باشد تا  

پردازی موفق دارد که راهبردبرآینده دیدگاهی پایین به بالا نسبت به    راهبرد کلان، مکتب    راهبردرویکرد بالا به پایین مکتب  بنابراین، بر خلاف  

به سطح عملیاتی های تاکتیکی باید  دهد که آموختهدهد. به زبان نظامی، این نشان میی سطوح سازمان رخ میدر همه  راهبردیدر آن یادگیری  

 توانند منجر به تغییر در ابزارهای تحقق اهداف یا حتی جرح و تعدیل خود اهداف شوند. ها در نهایت میبرسند و این آموخته  راهبردیو نهایتاً  

بر خلاف مکتب  ست.  ا  راهبردی به عنوان کلید موفقیت    22"همساز  راهبرد"ی بوستون، هوادار مفهوم  ارشد گروه مشاوره  راهبردـ    شرکت مشاوره

شرایط بهینه برای برآمدن  "باشد بلکه باید تعیین  "استنتاج بینی، و تحلیل، پیش"بر اساس  راهبردی نقش رهبری نباید دیکتهکلان،  راهبرد

تا حد زیادی تمایز  "طبق نظر شرکت، این رویکرد همسازِ برآینده  (41) باشد. "های برتر از طریق فرآیندی همساز ـ یا تکاملی ـراهبردی پیوسته 

این گزاره برای فهم تفاوت کانون بین   (42)."آیند نه تحلیل و طراحیهای موفق از عمل بر میراهبردکند زیرا ریزی و اجرا را محو میبین برنامه

های جهان واقعی، تا حدی عناصر  راهبردی ا اساسی است. مطمئناً همهرویکرد متمرکز بر یادگیری در برابر رویکرد متمرکز بر طراحی و اجر 

  راهبردی ریزی  ها و برنامهبرآینده را از فرآیند مبتنی بر طرح  راهبردهر رویکرد است که فرآیند    شده بهاهمیتِ دادهسنجیده و نیز برآینده دارند؛  

و بدین ترتیب تقابلی با تمرکز   (43)"تواند انجام دهد یادگیری استومت میمهمترین کاری که حک"گیرد که کند. شرکت نتیجه میمتمایز می

 کند. سنجیده به عنوان کلیدهای موفقیت ایجاد می  راهبردبندی و اجرای  کلان بر صورت  راهبردمکتب  
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پردازی  راهبردهوادار توسیع دیدگاه سنتی کینزی اند کامپنی، ریزی سیاستگذاری وزارت خارجه و مشاور مک، مقام اسبق برنامه23درو اِردمن

یابند و متضمن عناصر سنجیده و نیز  ها در طول زمان تکامل میراهبردها ...  شود نه طرحها ساخته میاز تصمیمات و کنش  راهبرد"موفق است:  

در همین راستا، ریچارد فونتِین و بریان   (44)."هااشد نه خود طرحباید مربوط به یادگیری و همسازی ب راهبردیریزی برآینده هستند ... برنامه

 برآینده در روند سیاستگذاری خارجی ترغیب کردند:   راهبردمرکز امنیت آمریکایی جدید، رهبران ارشد حکومت را به شناسایی وجود  از    24برتون

ای و جدا از اجرا، عاملان )از مجریان ارشد تا کارکنان  خه ریزان در فرآیندی چری برنامهشده های پردازش راهبردبه جای تبعیت از  

ی ابتکار و واکنش اتخاذ کنند. این تصمیمات  را در طول روند اقدامات هرروزه  راهبردیهای میدانی( تصمیمات دارای دلالت

تواند پردازش کند، اما با وجود  پایبند میریز  چیزی است که یک برنامهکه اغلب بسیار متفاوت از    ،برآینده هستند   راهبردحاکی از  

 (45)شده.ریزیشوند نه صرفاً اقدامات برنامهاین، شامل اقدامات واقعی می

به عنوان طرح کلان باید به نفع   راهبرد گیرد که دیدگاه مرسوم در مورد  ـ تاریخ نتیجه می  راهبرد  25به همین منوال، شاهکار سِر لارنس فریدمن

برآینده تناسب   راهبردهای محققان کلان با استدلال راهبردهای مکتب بسیار بهتر از استدلالن فرآیند تغییر کند، دیدگاهی که به عنوا راهبرد

با توصیف وضعیت نهایی مطلوب آغاز شود، اما در عمل به ندرت حرکت منظم به سمت اهداف از پیش   راهبردرود اغلب انتظار می"دارد: 

بینی شده بود یا  یابد که هر یک کاملاً با آنچه پیشها تکامل میای از وضعیتدر عوض، این فرآیند از طریق مجموعه شده وجود دارد.تعیین

در نهایت، بروس جنتلسون    (46)."اصلی از جمله مقاصد نهایی هستند  راهبردرفت متناسب نیستند و مستلزم بازاندیشی و جرح و تعدیل  امیدش می

)آنگونه که    "خواهید به دست آوریدداستان منسجم در مورد جهان و آنچه در آن می"کلان به جای    راهبردکنند که  استدلال می   26و استیو وبر

 (47)است.  "ری در حین پیشرویدانید و آنچه تحت کنترل ندارید و یادگیهمسازی در برابر آنچه نمی"کلان معتقدند(، مربوط به    راهبردهواداران  

  راهبرد کنند که نفوذ طرح کلان منجر به برآیندهای موفق شده است، محققان  های مواردی را ارائه میکلان که مثال  راهبردمحققان  درست مثل  

ی فرآیند یادگیری برآینده حتی در  موفق در نتیجه راهبردیدهد چگونه برآیندهای کنند که نشان میبرآینده مطالعات موردی خود را ارائه می

پردازی موفق، نویسندگان  راهبردی تاریخی اخیر تحت حمایت وزارت دفاع برای کشف کلیدهای  اند. در مطالعهغیاب طرحی بلندمدت حاصل شده 

کلان موفق مستلزم   راهبردآویزد که در میین ادعا با ا 27ی اثر، ویلیامسون مورِیکلان یافتند. در مقدمه  راهبردحمایت اندکی برای پارادایم 

بزرگ   راهبردیحتی برای  (48). "ای ]است[ که دولتمردان و رهبران نظامی، پیوسته به آنها پایبندندشدهی اهداف و اصول تصریحمجموعه "

تا جایی که بتوان چنین  "رسید: نظر می هایش بهکلانش، مهمتر از طرح راهبردبندی مشهوری مثل اتُو فون بیسمارک، نقش همسازی در شکل

این  (49)."ایکلیشهکلان فرآیند جاری همسازی با شرایط متغیر بود تا فرمول یا چند مثََل  راهبردپریشی را در مورد او به کار برد، مفهوم زمان 

دانست تا دوراندیشی  العاده، معتبر میهمسازی فوقکند که او را به خاطر موفقیت در کلان بیسمارک حمایت می راهبردنکته از بررسی پیشین 

ی او در رویدادهای نامشخص از طریق  مند بلکه در گشت و گذارکارشناسانه نبوغ بیسمارک ... نه در پایبندی به برنامه یا طرحی نظام"ها:  یا طرح

 (50)."ی وسیع استشهود و تجربه

در   28ادوارد لوتواک و جیم لاسی  کلان است. مطالعات راهبردتر از تبیین  برآینده متناسب  ردراهبهای بزرگ باستانی نیز با تبیین  ی قدرتتجربه

ی طرح کلان  دهنده پردازی موفق بر یادگیری و همسازی مبتنی بود نه نفوذ شکلراهبردچگونه امپراطوری روم نشان داد که  راهبردمورد 

مستمر در   "کلان"های راهبردترین )ولو ناخودآگاه( شاید موفق"به عنوان  29برآینده بعداً از سوی پُل کنِِدی راهبردیاین رویکرد  (51)بلندمدت.

کند، داستان مشابه برآمدن و همسازیِ منجر به موفقیت  امپراطوری بیزانس ارائه می  "کلان  راهبرد"تاریخی که لوتواک از    (52)توصیف شد.  "تاریخ
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ی مدرن را  ریزی مرکزی برای تولید اسناد به شیوه هیچ ستاد برنامه"گوید. بیزانس کلان هدفمند را می اهبردیردر غیاب طرح  راهبردی

یتش برای  بلندمدت خود را مدیون ظرف راهبردیهای موفقیتبرآینده انتظار دارد،  راهبرددرست همانگونه که مکتب در عوض،  (53)."نداشت

 (54)است.  "یادگیری از تجربه"

کلان اتخاذی این دو رهبر  راهبردهای ترومن و ریگان به های بادوام دولتدانان اکنون حتی میزان دیِن برخی از موفقیتنهایت، برخی تاریخدر 

فزاینده    برند. برای مثال، برخی محققان به شکلیای که بعداً در دورانشان رخ داد، را زیر سئوال میدر اوایل دورانشان، در مقابل تغییرات برآینده

دان این مکتب فکری، ویلسون  پر سر و صداترین تاریخاند: را زیر سئوال برده  1940ی های مهار در دهه کلان مسلط خاستگاه  راهبردروایت 

 گیرد که:می  نویسد و نتیجهاست که در مورد نقش کنان در اوایل جنگ سرد می  30میسکمبل

های مبرم ساخته شد. از طریق  آمریکا، ستون به ستون در واکنش به نیازها و چالششود گفت، ساختار سیاست خارجی می

... این نکته، شایان تأکید است و چه بسا مورد تصدیق کسانی   های گوناگون، سیاست خارجی برآمدپرداختن به این وضعیت

 (55)کنند. تر میریزی بلندمدتنامهقرار گیرد که با بَزَک کردن دوران ترومن به صورت نوعی عصر طلایی، اقدام به بر

کلان را برای به بار آوردن موفق برآیندی موفق در مراحل نهایی جنگ سرد اجرا نکرد.    راهبرددانان بر آنند که ریگان  به همین ترتیب، سایر تاریخ

هیچ طرح  "پردازی آمده باشد: با عنوان گویای پیروزی بداهه 31بندی این دیدگاه، در کتاب جدید جیمز گراهام ویلسونترین صورتشاید کامل

پردازی، و درگیری افراد  کند ... همسازی، بداههجامعی نه تحولات اروپای شرقی و آلمان شرقی نه واکنش به آن تحولات در غرب را تبیین نمی

پردازی بیش از هر طرح  های آخر منازعه، بداهه... در سالای پایان داد قرن جنگ سرد و کابوس هولوکاست هستهتقریباً نیم به قدرتصاحب 

کلان در طول دوران ریگان را   راهبردیریزی نگاری در مورد نقش برنامهتاریخهای بخش مهمی از گیرینتیجهاین،  (56)."جامعی اهمیت داشت

ریگان هیچ  "دانان این است که  گیری نوظهور در میان تاریخنتیجهکند،  کند؛ همانگونه که جِرمِی سوری در مرور این ادبیات تأکید میمنعکس می

های ابرقدرتی داشت خارج از  »طرحی« برای پایان دادن به جنگ سرد نداشت. در عوض، او مانند همتایان خود در شوروی نگران شد که تنش

 (57)."رفتکنترل بالا می

 ارزشیابی دو پارادایم

های مختلف کمک  های سیاست خارجی در زمانبرآینده، طبق نظر هوادارانشان به موفقیت راهبردکلان و  راهبردم هر دو پارادایبا توجه به اینکه 

های نسبی آنها، تحلیل تعداد زیادی از موارد و تلاش برای تعیین این امر است که کدام مدل پیوسته به  اند، راه منطقی ارزیابی شایستگیکرده

ی تحلیلی دو مکتب فکری،  با این حال، با توجه به محدودیت مجال، راه مفید دیگر مقایسه (58)منجر شده است.تر موفق راهبردی برآیندهای 

شرایطی را تبیین کنند که تحت آن یک رویکرد بر دیگری  توانند سازماندهی بحث بعدی حول چهار متغیر بیرونی و درونی کلیدی است که می

اند که ادبیات علوم سیاسی و مطالعات امنیتی به عنوان تأثیرگذاران احتمالی بر فرآیند  عواملی گزینش شده   انواعمرجح است. این متغیرها بر اساس  

اند: محیط بیرونی )متغیری کلیدی برای رئالیسم ساختاری(، محیط سیاسی داخلی و بوروکراسی )متغیرهای کلیدی  پردازی شناسایی کرده راهبرد

های  نظریهاصطلاح گیران )متغیرهای کلیدی برای بهانداز افق زمانی و سبک رهبری شخصی تصمیمچشمبرای مکتب سیاست بوروکراتیک(، و 

 المللِ تصویر اول(. روابط بین

 پذیری محیط بیرونیبینیپیش

گی میان بسیاری از  کلان، سرخورد راهبردهای اخیر به عنوان بدیلی برای رویکرد برآینده در سال راهبردی برجستگی مکتب یکی از دلایل عمده 

کلان نظیر برندز    راهبردالمللی است. وقتی هواداران مدل  ی نظام امنیت بینبینی آینده ها برای پیشترین تلاشمحققان و فعالان از حتی پیشرفته
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و سپس ابزارهای لازم را با اهداف مطلوب تطبیق  کرده گرایانه را تعیینکلانی که مقاصد واقع راهبردبندی و اجرای یا پوزن به رهبران، صورت

دانند چه نوع اهدافی قابل  های بسیار خوب در مورد آینده هستند که میبینیگذارند که سیاستگذاران قادر به پیشضمناً فرض را بر این میدهد،  

وزیر اسبق   32به قول ریچارد دانزیگ ،بلندمدت، سیاستگذاران  راهبردیریزی ی تقریبی. با این حال، در رابطه با برنامهاند و به چه هزینهدستیابی

، تعداد  راهبردیریزی  ی برنامههای پنتاگون در حوزهی خود در مورد تلاش. دانزیگ در مطالعه "کننددر تاریکی رانندگی می"نیروی دریایی، اغلب  

 کند: را فهرست میکلان    راهبردیهای بلندمدت محیط  بینیهای پیش روی پیش انگیز چالشهول 

المللی و البته ماهیت ها، اقتصادها، نهادها، سیاست داخلی و بینبینی تغییرات، از جمله، در فناوریبینی دقیق نیازمند پیشپیش

جنگ است. هر یک از اینها به تنهایی، غیر قابل تخمین است. تخمین مجموع آنها در آن واحد بسیار نامحتمل است. بدتر از این،  

 (59)تحول این متغیرها پیچیده و غیرخطی است.

 (60)کلان، و بر عکس. راهبردبرآینده به نتایجِ بهتر، بیشتر از پیگیری  راهبرددستیابی رویکرد تر، احتمال بنابراین، هر چه محیط بیرونی نامشخص

ی و منابع مسکو، آن را به سمت پیگیری سیاست خارجی  بینی مبتنی بود که ایدئولوژی مفهومی مهار گسترش شوروی بر این پیشبرای مثال، ایده 

ی جورج کنان در مورد ، و تحلیل خردمندانه 1940ی های مسکو در اواخر دههدهد. بر اساس کنشمتجاوزانه و متخاصم در قابل غرب سوق می

  ، بینی ی قابل پیشالات متحده برای آیندهطلبی شوروی به عنوان تهدید غالب امنیت ملی ایروان روس/شوروی، دولت ترومن به اعلام گسترش 

کلان موفق مهار با هدف مقابله با گسترش    راهبرداند،  کننده نشان دادهدر نتیجه، همانگونه که گدیس و دیگران به شکلی قانع.  شدنسبتاً مطمئن  

یا   1990ی بر عکس، در دوران عدم قطعیت بالاتر و تغییر سریع، نظیر دهه (61)تعیین شد. راهبردیی آن دوران نفوذ اتحاد شوروی برای بقیه

ها جهت  تلاشده تقریباً ناممکن است، های آینده برای امنیت ملی ایالات متحبینی دقیق چالشتا حدودی به این خاطر که پیش، 2000ی دهه

تر سیاست خارجی ایالات  نتایج موفقدر طول این دوران عدم قطعیت بالا،    (62)بلندمدت جدید محکوم به شکست است.  کلان  راهبردیاجرای طرح  

ی عراق به کویت با  به وارونگی حمله  پردازی، و همسازی حاصل شد، مثل تصمیم جورج اچ. دابلیو. بوشمتحده از اتکا بر یادگیری برآینده، بداهه

 (63)دهی به جنگ بوسنی.بسته اما نهایتاً موفق بیل کلینتون در پایانی شکستهآغاز جنگ خلیج ]فارس[ و مداخله

 مدت در برابر اهداف بلندمدتافق زمانی: اهداف کوتاه

مدت و مقاصد بلندمدت مواجهند. همانگونه که  بین پیگیری مقاصد کوتاه بستان دشواری ، سیاستگذاران اغلب با بدهراهبردیافسوس که در امور 

این مسئله که آیا زمان، له یا علیه ایالات متحده  "کند، کلان ایالات متحده استدلال می راهبردی ی تکرارشونده ی هامر در مورد مباحثهمطالعه

مدت  تحت تأثیر بدبینی کوتاه "تکلیف"ین معما، دولتمردان را به خطاهای اهای آمریکایی است: ی معمایی دائمی برای پرزیدنتنماینده "است

رسند، ممکن است  مدت میهای که به اهداف کوتاهبه علاوه، سیاست  (64) جهت سوق داد.بینی بلندمدت بیتحت تأثیر خوش  "تقصیر"ناموجه و نیز  

 توانند بعداً به برآیندهای مثبت بینجامند. در آن زمان بسیار جنجالی هستند میهایی که  العمل داشته باشند، در حالی که سیاستدر بلندمدت عکس 

کلان متمرکزند اغلب دیدگاه بلندمدت را   راهبردی افق زمانی، دو پارادایم به جهات متفاوتی اشاره دارند: رهبرانی که بیشتر بر در باب این مسئله 

مدت و تدریجی را اتخاذ  های کوتاه کنند، به احتمال بیشتر، سیاستبرآینده را اتخاذ می راهبردکنند، در حالی که رهبرانی که سبک اتخاذ می

ها برای  ترین چالشدو مورد از سختدهند. از این رو، برای نتایج بلندمدت واکنش نشان می مشابهی کنند که به بحرانِ فوری بدون دغدغه می

مدت را  پافشاری کنند و، بر عکس، کیِ واکنشی کوتاه  "تأیید تاریخ"ناپسند به امید ت مردمرهبران، تعیین این مسائل هستند که کیِ بر تصمیما

ی جورج دابلیو.  پردازد. برای مثال، رویکرد برآیندهتر بدون نگرانی زیاد در مورد نتایج منفی بلندمدت بالقوه میی فوریاتخاذ کنند که به مسئله

های تحقیق به هزینهبه  33"ردپای کمرنگ"ی  پردازانهشکست القاعده موفق بود، اما نتایج رویکرد بداههت در  مدبوش به جنگ در افغانستان، در کوتاه

احتمالاً بسیار بهتر از رویکرد   1980ی ی ریگان به خیزش گورباچف در اواخر دهه پردازانه کمک کرد؛ با این حال، رویکرد بداههبلندمدت بیشتر 
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اش  کلان بلندمدت مهار، دولت ترومن را به پافشاری بر تعهد نظامی   راهبردکلان مفصل عمل کرد. بر عکس، تعهد جدی به    راهبردیمبتنی بر طرح  

اریخ قرار گرفت( سوق داد، در حالی که  های بعد علیرغم فقدان حمایت داخلی برای منازعه )تصمیمی موفق که مورد تأیید تبه جنگ کره در سال

مدت و بلندمدت  در کوتاهی آمریکا را به تعهد نظامی به ویتنام جنوبی سوق داد )تصمیمی که  های آیندهتحقیق پرزیدنتهمین تعهد به مهار بعداً به

مدت در برابر اهداف  نسبی اهداف کوتاه ی تشخیص خود در سنجش اهمیتاشتباه از آب در آمد(. در نهایت با سیاستگذاران است که از قوه

برآینده انتخاب کنند اما با هر انتخابی باید جوانب منفی تصمیم خود را بفهمند و مراقب مخاطرات    راهبردکلان و    راهبردبلندمدت استفاده و بین  

 ی آن باشند. بالقوه 

 محیط سیاسی داخلی

کلان بلندمدت، تغییرپذیری محیط سیاسی داخلی به طور کلی و میزان اختلاف حزبی در سیاست   راهبردکارآیی ی دیگر مؤثر بر عامل عمده

پژوهی اخیر برجسته کرده است، مباحثات سیاسی داخلی متأثر از عواملی نظیر ایدئولوژی حزبی و  خارجی به طور خاص است. همانگونه که دانش

های ایالات  در نتیجه، پرزیدنت (65)گذارد.نی بر سیاست خارجی ایالات متحده تأثیر می، به روش"توقف لب مرز"منافع اقتصادی ویژه، به جای 

بنابراین، پیگیری   (66)اند.را با عبور دادن شرایط بیرونی عینی از لنزهای ایدئولوژیک حزبی داخلی ذهنی تعریف کرده "منافع ملی"متحده مرتباً 

احزاب سیاسی مختلف، مستلزم سطح مشخصی از توافق میان نخبگان سیاست خارجی در ی های مختلف از سوکلان بلندمدت در دولت راهبرد

های حصول آنها  الملل است. حتی اگر مباحثات احتمالی در مورد برخی از راههای حاضر در نظام بینمورد چیستی بزرگترین تهدیدات و فرصت

 خاص بستگی دارد.   راهبردیی اهداف دولت برای دوران  لی پذیرفتهکلان به تعاریفِ به طور ک  راهبردوجود داشته باشد، پارادایم  

های هر دو حزب سیاسی کم و بیش در مورد هدف نهایی مهار گسترش کمونیسم شوروی به عنوان مقصود  برای مثال، در طول جنگ سرد، دولت

چگونگی حصول بهتر این هدف، هر دو حزب عمده،  آمریکا توافق داشتند. بنابراین، علیرغم مباحثات داغِ گهگاهی در مورد    راهبردبلندمدت کلیدی  

 (67)ند.دستورکار سیاست خارجیِ معطوف به همان هدف غالب را دنبال کردند و از این رو میزانی از تداوم و انسجام را به دولتمداری آمریکایی داد

ی عکس است. اگر  کلان بلندمدت، بالقوه حاوی نتیجه راهبردغیاب چنین توافق کلی بر تهدید غالب برای امنیت کشور، پیگیری  با این حال، در

ترین  وارونگی گرامیمدت را قربانی پیگیری اهداف سیاست خارجی بلندمدت حزبی و به شدت قطبی کنند، ریسک  های کوتاه دها دستاورپرزیدنت

شدن سیاسی شدید در امور سیاست خارجی،  اند. بر عکس، در طول دوران قطبیپرزیدنت آینده از حزب دیگر را پذیرفتهتصمیمات خود از سوی 

 شود. مدت به احتمال بیشتری موفق میپذیرِ متمرکز بر اهداف تدریجی کوتاهی انعطاف آینده رویکرد بر

 سبک رهبری پرزیدنت و مدیریت بوروکراسی

ها از لحاظ فکری  گذارد: برخی دولتی داخلی مهمی نیز وجود دارد که بر انتخاب رویکرد پرزدینت تأثیر میبیرونی بالا، ملاحظه علاوه بر شرایط 

ترند در حالی که تر حکومت از بالا به پایین مناسبکلان و رساندن آن به سطوح پایین راهبردهای مدیریت بوروکراتیک برای طراحی و مهارت

ی مشهور  از جهاتی، توصیهترند.  روشنی با رویکردی نامتمرکز بر اساس همسازی، آزمایش، و یادگیری برآینده از پایین به بالا راحت  برخی دیگر به

گیری به  سون تزو به رهبران جهت شناختن دشمن و نیز خود، برای تعیین این مسئله به همان اندازه مناسب است که چه نوع فرآیند تصمیم

 رساند. می  راهبردیل آنها را به موفقیت  بیشترین احتما 

کند و بنابراین برآیندهای سیاست خارجی به چگونگی  کلان رهبران را به اقوام به عنوان مغز متفکر بوروکراتیک ملزم می  راهبرداز یک سو، مکتب  

بوروکراسی بستگی دارد. مثال این نوع   "دست کردنِدست اوناین"ندیشانه از سوی رهبران در صورت مخالفت بالقوه و های دورااجرای طرح

ما هرگز قادر به "کلان را درک کرد )  راهبردی اسبق، است که نه تنها نیاز به طراحی  دولتمرد، هنری کیسینجر، مشاور امنیت ملی و وزیر خارجه 
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بلکه کنترل سیاست خارجی را در دوران خود    ((68)"کمک به نظم جهانی باثبات و خلاق نخواهیم بود مگر اینکه ابتدا برداشتی از آن را شکل دهیم

 آورد: در کتابی بسیار مورد اقبال در مورد رهبری پرزیدنت به یاد می، مشاور ارشد اسبق او،  34متمرکز کرد. همانگونه که پیتر رادمن 

 ریزی بلندمدت تمرکز کند و گرفتاربنیادی و برنامه  راهبردخواست بر  که می  آورمی گذار را به یاد میی او در طول مرحلهگفته

. همانگونه  بود... با این حال، کیسینجر به زودی آموخت که این فعالیت عملیاتی، سیاست خارجی ما    نشود  "هاتلگراف  پالایش"

کردند که تضمین کنند تقلا نمی. اگر کیسینجر و کارکنان او "شوندمی راهبردها تاکتیک"گفت،  35که بعداً به هالدمن

واقعیت    غرب، گرفتار و مغلوبجناح  پرتلألؤ در  پردازی  راهبردهای پرزیدنت هستند، کل  موجود بازتاب سیاستهای  دستورالعمل

 (69).شدهای آن میسیاست اتخاذی وزارت خارجه در تلگراف

تردید به او و پرزیدنت نیکسون در اجرای  گیری بسیار متمرکز او بیکلان کیسینجر، تصمیم راهبردهای بسیار محتوای صرف نظر از جنجال

های آینده زمانی قادر به حصول سطح تمرکز کاخ سفید نیکسون باشند، اما با وجود این، اگر  بعید است دولت  ( 70)ی آنها کمک کرد.های اولیهطرح

کلان منتخب پیدا    راهبردیهای دیگری برای هدایت بوروکراسی وسیع حکومت در راستای مسیر  بلندمدت را اجرا کنند، باید راهبخواهند طرحی  

 کنند.

کلان بلندمدت را از لحاظ فکری بسیار محدودکننده یا برای اجرا از بالا به پایین بسیار   راهبردبرخی رهبران ممکن است پیگیری از سوی دیگر، 

، دومین مشاور  36گیری سیاست خارجی را ترجیح دهند. برای مثال، سندی برگرپذیرتر برای تصمیمابند و بنابراین، اتخاذ سبک انعطاف دشوار بی

بسط نقشی جدید برای ایالات متحده در  . ما در پی  "ما کوشیدیم قانون عرف برقرار کنیم نه قانون شرع"امنیت ملی بیل کلینتون، توضیح داد که:  

های  معتقدم شما اهداف کلی را نه از طریق دکترین"، همین استدلال را منعکس کرد:  37سَلَف او، تونی لِیک(   71)."با تجربه و نه دکترین بودیمجهان  

برخی از مهمترین   (72)."دهیدتواند به اصول کلی محتوا بدهد به بهترین وجه ارتقا میگرایی مشخصی که سپس میمطلق بلکه از طریق عمل

ی فرآیندی  بلکه نتیجهدستاوردهای سیاست خارجی در طول دوران کلینتون، نظیر مداخله در بوسنی و گسترش ناتو، نه بخشی از طرحی کلی، 

های  ا ردهمعاون امور اروپای وزرات خارجه پیش رفتند ت  38تدریجی بودند و بیشتر از سوی مقامات کارگشای سطح متوسط نظیر ریچارد هالبروک

برآینده به آن اشاره   راهبردکلان پرهیز کرده و اتکا بر آنچه به عنوان  راهبرد بنابراین، تیم کلینتون آگاهانه از پارادایم غالب  (73)بالای کاخ سفید.

ودی به این خاطر که های حکومت متفاوتی را انتخاب کردند، تا حدکردم را انتخاب کرد. نتیجه اینکه، در حالی که نیکسون و کلینتون سبک

 مهمی دست یافتند.  راهبردیهای  هر دو به موفقیت  وفق دادند،  شانهای رهبری خود را با نقاط قوت درونیسبک
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 راهبردی  پیامدها برای مطالعه و رویهنتیجه گیری:  

پردازی دارد. امکان موفقیت  راهبردی و نیز رویه  راهبردیی موفقیت برآینده پیامدهایی برای تحلیل محققانه راهبردکلان و  راهبردتمایز بین 

ملی یا    راهبردرا عمدتاً بر اساس محتوای اسناد    راهبردیبرآینده بدان معناست که محققان نباید عملکرد    راهبردکلان یا    راهبردناشی از    راهبردی

در عمل بد درک یا اجرا شد، از لحاظ فکری   راهبردها مورد قضاوت قرار دهند. مباحثات دائمی در این مورد که آیا چگونگی اجرای این طرح

  راهبرد کلان یا  راهبردتواند ناشی از نیست. موفقیت )یا شکست( می راهبردی برانگیزنده هستند، اما این، بهترین راه قضاوت در مورد موفقیت 

های آن، و تحلیل چگونگی همسازی آنها با  های دولت باید عمدتاً با تحلیل نتایج اقدامات و نه طرحها و شکستموفقیت برآینده باشد و بنابراین

 نشده و چگونگی آموختن آنها از اشتباهاتشان مورد قضاوت قرار گیرد.بینیشرایط پیش 

ای برای  گرایانه تحلیل این مسئله است که آیا دولت، طرح منسجم و واقعباکفایت مستلزم    راهبردکلان نظیر گدیس، تعیین    راهبرددانانِ  برای تاریخ

با این حال، این رویکرد ناقص است زیرا این   (74)حصول اهداف تنظیم کرد و متعاقباً آیا ابزارهای موجود را با مقاصد اولیه به طور صحیح وفق داد.

های سیاست خارجی حتی در صورت انحراف  ای را پیگیری کردند که به موفقیتگیرد که سیاستگذاران، رویکرد یادگیری برآیندهامکان را نادیده می

فهم چگونگی یادگیری  پس شوند، برآینده ناشی می های موفق گاهی از فرآیند یادگیری راهبرد اگرهای اولیه انجامید. در نتیجه، صریح از طرح

  ی بیشتری ای است که باید توجه محققانه ها بر اساس این یادگیری، حوزه راهبردتغییر  های خود، بویژه از لحاظ چگونگی  رهبران از تجربیات و کنش

باشد،   راهبردیتر در مورد یادگیری د ادبیات درخشاندر این نشریه، کمک مفیدی است به آنچه بای 39ی اخیر ویل اینبودندریافت کند. مقاله 

نشده، در جهت  بینیبا همسازی با شرایط پیشرا    راهبردمندتری بررسی کند کِی و چگونه رهبران  پژوهی آینده به صورت نظامامید است که دانشو

 (75)دهند.بهتر تغییر می

کلانِ مسلط    راهبردپردازی مکتب  راهبرد ی  ی موفق، حداقل دو توصیهبرآینده  راهبرددر رابطه با پیامدهای ادبیات اخیر برای سیاستگذاران، امکان  

کار حاصل    ریزی پیشرفته از یادگیری در حینی برنامه، حداقل به اندازه راهبردیکشد. اول اینکه، اگر موفقیت  در محافل واشنگتن را به چالش می

تغییر خواهد کرد؛ بنابراین،    ، گاهی به شکل چشمگیر،ی آنهااولیه   راهبردیهای  شود، پس رهبران باید تقریباً با این انتظار سر کار بیایند که طرحمی

دی میراث سیاست خارجی  های اولیه، تا حد زیاچگونگی همسازی آنها با رویدادهای غیرمنتظره در آینده و نه میزان موفقیت آنها در اجرای طرح

سازی فرآیند یادگیری تکرارشونده در سراسر حکومت شود که در حال  همانقدر زمان و منابع باید وقف نهادینه بنابراین،  (76)کند.آنها را تعیین می

 شود. ریزی، و اجرا میحاضر وقف طرح سیاستگذارانه، برنامه

ها  کلان جدید در ابتدای مسئولیت، پرزیدنت  راهبرددوم اینکه، به جای گوش دادن به بسیاری از کارشناسان سیاست خارجی و مبادرت به طراحی  

گیری  برآینده باید بر تصمیم راهبردکلان یا  راهبرد آنها آغاز کنند تا مشخص شود پارادایم  گفته و تعاملات بینباید با تحلیل چهار متغیر پیش

توانند وضعیت سیاسی داخلی و بوروکراسی را برای  کلان مطمئن هستند که می راهبردمند به مسلط باشد. برای مثال، حتی اگر رهبرانِ علاقه

اجرای طرحی جدید دستکاری کنند، باز باید مشخص کنند که آیا سطح عدم قطعیت محیط بیرونی به آن اندازه پایین است که اطمینان به حکمت  

تمرکز بر  کند، اگر اینگونه نیست، پرداز کسب و کار استدلال مینظریه 40یگیری طرحی دوراندیشانه را به آنها بدهد. همانگونه که ریچارد روملتپ

کلان   راهبردخطرتر است. بر عکس، حتی اگر دولتی جدید معتقد است که مدت به جای پیگیری هدفی بلندمدت بیمقاصد تدریجی کوتاه

شانه مورد نیاز است، اعضای آن نیز باید جداً بررسی کنند که آیا مخالفت بالقوه از سوی مخالفان سیاسی داخلی در کنگره یا بوروکراسی،  دوراندی

 کند.اجرای موفق طرح بلندمدت را ناممکن می

کند،  های بزرگ را واکاوی میدر سایر قدرتکلان    راهبردبندی  کلان آمریکایی و نیز شکل  راهبردروی هم رفته، ادبیات اخیر درخشانی که تدوین  

به چنین برآیندهای  ی که راهبردیگیری های مهم و دور از انتظار را در مورد اتصالات بین موفقیت سیاست خارجی و نوع تصمیمبرخی بینش
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بندی  کنند که استاندارد طلای دولتمداری، صورتکند. هم محققان و هم سیاستگذاران باید در این دیدگاه غالب بازنگری  خوشایندی کمک ارائه می

  راهبردی های پیگیری اهداف  برآینده صرفاً به این معنا نیست که باید در ابزارها و راه  راهبردکلان و سپس اجرای آن است. امکان موفقیت    راهبرد

های خاص، خود اهداف اولیه و طرح کلان باید  در وضعیتپذیر بود. کنند( انعطافکلان توصیه می راهبردشده )آنگونه که محققان از پیش تعیین

ناپذیری  بینیتجربیات خود و همسازی با پیشران از  یگکلاً جرح و تعدیل شوند و موفقیت سیاست خارجی در آن موارد به چگونگی یادگیری تصمیم

 المللی وابسته است. نظام بین 

 هایادداشت
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  راهبردی ریزی  دولت آیزنهاور اکنون به طور کلی به عنوان استاندارد طلا در برنامه"گیرند که  پُل لتِو به همین ترتیب نتیجه میتوماس مانکنِ و  

 ؛ "شودامنیت ملی نگریسته می

 

 

 

 

http://www.؟.ir/


112-132، ص  1جلد8139  پاییز،    71درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی، شماره    مجله علمی پژوهش  
http://www.jhss.ir 

را تشخیص داد اما با وجود این، فایده و ضرورت مفهوم را به هنگام موفقیت دریافت،   راهبردچرایی دشواری بسیار اجرای بر خلاف بتز، که 

 را داشته باشند.   راهبرداِدِلشتاین و کرِبز تردید دارند که سیاستگذاران آمریکایی توانایی طراحی و اجرای موفق  

 

 

کنند  شده اذعان دارند اما تأکید میپذیری تاکتیکی برای اجرای اهداف طراحیکلان نظیر مارتل و برندز به ضرورت انعطاف  راهبرد. هواداران  39

 کلانِ اهداف و اصول فراگیر.   راهبردیها هستند، نه سطح  ها یا سیاستکه چنین تعدیلاتی در سطح تاکتیک

  

 

 

 

کلان آبراهام لینکلن و نبرد امپراطوری بریتانیا علیه ناپلئون در آن کتاب، بر نقش یادگیری،   هایراهبردبه همین ترتیب، مطالعات موردی 

 های نهایی آنها تأکید کرد.همسازی و اقتضا در موفقیت
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های آینده است، اما  بینیتحت هدایت پیش الوقوعقریبمقصود نزدیک و "گوید پرداز کسب و کار، می. همانگونه که ریچارد روملت، نظریه60

 . "هااست نه نگاه به دوردست  "هااتخاذ موضع قوی و خلق گزینه"بیشتر منطق  ، منطق اساسی آن  باشد  ترهر چه آینده نامشخص

 

 

 

 

 

نیکسون و کیسینجر   راهبرد"کلان را بیان کرده و اخیراً نوشتند که  راهبرد. برای مثال، گُلدگایر و سوری دیدگاه مرسوم میان کارشناسان 70

 . "از لحاظ انسجام، سازگاری، و شفافیت مدل بود
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 گیری، شبیه قضاوتی است که اثر زیر نیز به آن رسیده است:. این نتیجه76
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